
Proposta n. PDET-2024-345 del 02/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-331 del 02/05/2024 

Oggetto Laboratorio Multisito.  Servizio di manutenzione e taratura delle

bilance e dei campioni primari sonde termometriche in dotazione

alle  strutture  di  Arpae,  per  una  durata  di  36  mesi,  affidato  in

esito  a  RDO  aperta  n.  3238901  CIG:  949563805F.  Modifica

contrattuale  ai  sensi  dell’art.  106 comma 1 lett.  b)  del  D.  Lgs.

50/2016

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Polidoro Mario

Responsabile del procedimento Polidoro Mario

Questo  giorno  02/05/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 7



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

• il Decreto Legislativo 31 marzo del 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

• l'art. 226 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che le disposizioni contenute nel D.Lgs 50/2016

continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso ovvero alle procedure per le quali i bandi o gli

avvisi sono stati pubblicati prima del 01/07/2023;

VISTI :

• la Determinazione n. 183 del 07/03/2023 avente ad oggetto l’aggiudicazione, in esito RDO aperta

n. 3238901, del servizio di manutenzione e taratura delle bilance e dei campioni primari sonde

termometriche  in  dotazione  alle  strutture  di  Arpae,  per  una  durata  di  36  mesi  alla  società

ACHTHEDON SRL con sede legale in Corso F. Crispi n. 92 - 92020 San Giovanni Gemini (AG)

C.F. e P.IVA 02680350846, alle condizioni di cui alle Condizioni particolari (Prot. n. PG 205674

del  15/12/2022)  e  relativi  allegati,  nonché  all’offerta  del  fornitore  agli  atti,  per  un  importo

complessivo totale di Euro 54.495,00 (IVA al 22% esclusa);

• la  comunicazione  di  aggiudicazione  prot.  42242  del  09/03/2023  trasmessa  alla  società

ACHTHEDON SRL ai sensi dell'art. 76 comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, contestualmente

alla  quale  il  RUP ha ordinato l’avvio dell’esecuzione del  contratto  in  via  d’urgenza ai  sensi

dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020, nelle more delle

verifiche  del  possesso  dei  requisiti  attraverso  l’utilizzo  del  sistema  FVOE,  reso  disponibile

dall’ANAC;

• il  contratto  prot.  53597  del  27/03/2023,  stipulato  con  la  società  ACHTHEDON SRL per  la

prestazione del servizio in oggetto, con effetto dal 09/03/2023 al 08/03/2026;

Pag 2 di 7



• che con Determinazione n. 473 del 06/06/2023 è stata disposta l’estensione del contratto sopra

richiamato  al  servizio  di  taratura  e  manutenzione  alla  bilancia  01013@RE e  al  termometro

primario 02459@PC per un importo complessivo di Euro 650,00 + IVA al 22% sino alla scadenza

contrattuale prevista;

• che Arpae, con Determinazione n. 473 del 06/06/2023, ha esercitato la facoltà prevista dall’art. 1

del  Capitolato  tecnico  allegato  alle  Condizioni  particolari  prot.  205674  del  15/12/2022,

estendendo  l’oggetto  del  contratto  (nel  rispetto  del  limite  massimo  del  5%  del  valore  di

aggiudicazione)  ad  ulteriori  strumenti  di  pari  tipologia  a  quelli  già  presenti  in  gara  ai  sensi

dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016;

• che nella Determinazione di  aggiudicazione n.  183 del 07/03/2023 sopra richiamata era stata

indicata  quale  RUP la  dott.ssa  Cecilia  Bergamini,  Responsabile  dei  Laboratori  di  Bologna e

Reggio-Emilia, successivamente sostituita dal dott. Mario Polidoro, come da provvedimento di

nomina prot. PG/2024/58539 del 27/03/2024, che ha quindi assunto, a decorrere dalla medesima

data il ruolo di RUP per la fase residua dell’esecuzione del contratto;

PREMESSO:

• che il servizio di manutenzione in oggetto riguarda le apparecchiature individuate negli allegati

sub G - Bilance e H - catene termometriche a corredo della documentazione di gara e oggetto di

specifica quotazione economica;

• che nell’ambito temporale di esecuzione del contratto in oggetto è prevedibile la necessità di

dismettere le apparecchiature sia per la loro vetustà sia per eccessivi oneri manutentivi a seguito

di eventi incidentali;

• che  parimenti,  le  ultime  strumentazioni  acquisite  nell’ambito  degli  investimenti  2021-2022,

decorsa  la  garanzia  prevista  per  legge,  necessitano  di  manutenzione  adeguata  ai  fini

dell’espletamento corretto delle loro funzioni;

CONSIDERATO:

• che in fase di manutenzione correttiva  4302@RE ed  1223@RE svoltasi nel mese di febbraio

2024, si è reso necessario lo spostamento degli strumenti presso il laboratorio della ditta ed in

fase di consuntivazione, i costi esposti (come da offerta economica di gara) sono stati pari a 100 €

cadauno strumento, unitamente ai costi della verifica di sicurezza elettrica pari a 150 € cadauno

strumento – il totale delle manutenzioni correttive risulta così pari a 500 € oltre iva;

• che in data 11/02/2024 e 01/03/2024 Arpae riceveva dal fornitore ACHTHEDON SRL, tramite

mail,  idonei  preventivi  per  il  servizio di  manutenzione e taratura con riferimento ai  seguenti

strumenti, non previsti nei documenti di gara iniziali di cui alla RDO aperta n. 3238901 - CIG:

949563805F, per tutta la durata del contratto prot. 53597 del 27/03/2023:

Pag 3 di 7



- Bilancia Gibertini 04402@PC;

- Bilancia Sartorius 02046@PC;

- Bilancia Sartorius 02075@PC;

- Bilancia Sartorius 02955@PC;

- Bilancia Radwag 7976@RE;

- Bilancia Sartorius 07916@FE;

- Bilancia Sartorius 07922@RE;

• che nel preventivo conservato agli atti, per il servizio di taratura della bilancia 7976@RE, la ditta

Aggiudicataria ha esposto un costo annuale pari ad euro 300,00 - il medesimo offerto in gara per

il servizio taratura della bilancia 3100@RE da dismettere - trattandosi di strumento analogo. Non

sono previsti quindi ulteriori costi aggiuntivi;

• che i preventivi agli atti sono così riassumibili:

Strumento Descrizione
Costo unitario

annuale taratura
Costo unitario

VSE
Centro di costo

04402@PC Gibertini E 42 S 330 € già prevista DLMRE

02046@PC Sartorius Micro XM 1000 P 550 € 100 € DLMRE

02075@PC Sartorius E 5500 S 300 € già prevista DTNIR

02955@PC Sartorius L 2200 P 300 € già prevista DTNIR

07916@FE Sartorius MCA 225 P 500 € 100 € DLMFE

07922@RE Sartorius MCA 225 P 550 € 100 € DLMRE

• che i preventivi di cui sopra comprendono tutte le prestazioni previste sino alla scadenza del

contratto di cui sopra ovvero al 8/03/2026;

• che le caratteristiche tecniche delle apparecchiature di cui ai punti precedenti risultano analoghe a

quelle già presenti in gara, per cui si ritiene conveniente ed opportuno avvalersi del contratto in

essere relativo ai servizi di manutenzione, per garantirne uno standard di efficienza strumentale

ottimale ed omogeneo;

• che  il  RUP ha  esaminato  il  preventivo  pervenuto  e  l’ha  approvato,  come da  corrispondenza

elettronica  agli  atti,  ritenendolo  economicamente  congruo sulla  base  della  comparazione  con

l’offerta economica presentata in fase di partecipazione alla procedura di gara;

• che la quantificazione complessiva per la strumentazione e gli interventi richiesti, per la durata

residua del contratto ammonta ed euro 5.360,00 + IVA 22%, compreso nel 10% del valore del

contratto aggiudicato;

VALUTATO:

Pag 4 di 7



• che per l’Amministrazione risulterebbe eccessivamente oneroso e scarsamente funzionale ai fini

dell'espletamento del servizio in oggetto ricorrere ad altri operatori economici per l’esecuzione

del medesimo servizio;

• che,  ai  sensi  dell’art.  106  comma  1  lett.  b)  del  d.  lgs.  50/2016  i  contratti  possono  essere

modificati,  senza  necessità  di  una nuova procedura,  per  forniture  supplementari  da  parte  del

contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un

cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti:

• risulti  impraticabile  per  motivi  economici  o  tecnici  quali  il  rispetto  dei  requisiti  di

intercambiabilità  o  interoperabilità  tra  apparecchiature,  servizi  o  impianti  esistenti  forniti

nell’ambito dell’appalto iniziale;

• comporti  per  l’amministrazione  aggiudicatrice  o  l’ente  aggiudicatore  notevoli  disguidi  o  una

consistente duplicazione dei costi;

RITENUTO:

• che pertanto sia  opportuno procedere,  ai  sensi  dell’articolo 106 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.

50/2016 e ss. mm. ii. all’estensione del contratto prot. 53597 del 27/03/2023, stipulato con la ditta

ACHTHEDON SRL, avente sede legale in Corso F. Crispi n. 92 - 92020 San Giovanni Gemini

(AG)  al  servizio  di  taratura  e  manutenzione  alle  bilance  sotto  elencate  per  un  importo

complessivo  di  Euro  5.360,00  +  IVA 22%  sino  alla  scadenza  contrattuale  prevista  in  data

08/03/2026, così composto:

Strumento
Costo unitario

annuale taratura
Costo unitario

VSE
Costo totale al 08/03/2026

04402@PC 330 € già prevista 660 €

02046@PC 550 € 100 € 1.200 €

02075@PC 300 € già prevista 600 €

02955@PC 300 € già prevista 600 €

07916@FE 500 € 100 € 1.100 €

07922@RE 550 € 100 € 1.200 €

• che il costo relativo al servizio di riparazione delle bilance 4302@RE ed 1223@RE è pari a 500 €

oltre IVA è congruo rispetto ai servizi proposti dal mercato;

SU PROPOSTA:

• del RUP, dr. Mario Polidoro che attesta la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile  Staff

Amministrazione  Gestione  Budget  e  Approvvigionamenti  Laboratorio  Multisito,  Dr.ssa  Lisa

Pag 5 di 7



Recca;

DETERMINA 

1.  per  tutto  quanto in  premessa  esposto,  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  106 comma 2 lett.  b),

all’estensione del contratto prot. 53597 del 27/03/2023, CIG: 949563805F stipulato con la ditta

ACHTHEDON SRL, avente sede legale in Corso F. Crispi n. 92 - 92020 San Giovanni Gemini

(AG) al servizio di taratura e manutenzione alle bilance sopra esposte per un importo complessivo

di Euro 5.360,00 + IVA 22% sino alla scadenza contrattuale prevista in data 08/03/2026, quale

variazione contrattuale prevista dall’art. 1 del capitolato tecnico allegato alle Condizioni particolari

prot. 205674 del 15/12/2022;

2. di dare atto che il costo relativo al servizio di riparazione delle bilance 4302@RE ed 1223@RE è

pari a 500 € oltre IVA;

3. di dare atto che il costo relativo al servizio di manutenzione della bilancia 7976@RE, pari ad

euro  300,00  IVA esclusa  è  già  ricompreso  nel  costo  complessivo  del  servizio  affidato  con

determinazione n. 183 del 07/03/2023, in quanto la bilancia suddetta sostituisce nella sua funzione

analogo  strumento  da  dismettere,  il  cui  servizio  di  manutenzione  e  taratura  era  stato  quotato

nell’offerta  economica in risposta alla  RDO 3238901 per un importo pari  ad euro 300,00 IVA

esclusa, non comportando quindi costi aggiuntivi rispetto a quanto ivi stabilito;

3. di dare atto che il costo di euro 7.149,20 € (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente natura

di  manutenzione  attrezzature  (MANUT  MATTR),  è  a  carico  dell’esercizio  2024-2025  ed  è

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale dei seguenti centri di

responsabilità:

DLMDT/DLMFE per euro 1.342,00 €

DIRTE/DTNIR per euro 1.464,00 €

DLMDT/DLMRE per euro 4.343,20 €

4.  di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 sull’avvio del processo di digitalizzazione, in relazione alle

procedure avviate entro il 31/12/2023.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Pag 6 di 7



Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7



PROPOSTA N. PDET 345   del   02/05/2024  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: Laboratorio Multisito. Servizio di manutenzione e taratura delle bilance

e dei campioni primari sonde termometriche in dotazione alle strutture

di  Arpae,  per  una  durata  di  36  mesi,  affidato  in

esito a RDO aperta n. 3238901 CIG: 949563805F. Modifica contrattuale

ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 50/2016

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/05/2024                                    

Recca Lisa


		2024-05-02T18:47:28+0200
	Stefano Forti




